ICS 77.180
H91
YB
中 华 人 民 共 和 国 黑 色 冶 金 行 业 标 准
YB/T XXXXX—XXXX
球团用带式焙烧机
Straight grate machine for pelletizing
XXXX-XX-XX 发布 XXXX-XX-XX 实施

带式焙烧机示意图见图1。
图1
3.2 型号表示方法
标记示例：有效面积为504m
2的焙烧机标记为BD-504带式焙烧机。
3.3 主要技术参数
焙烧机主要技术参数见表1。
表 1   焙烧机主要技术参数
项   目 技术参数 技术参数
年产球团（万吨） ≤300 ＞300
台车有效宽度（mm） 2500～3500 ≥4000
台车长度（mm） 1000～1500 1500
料层高度（mm） 400（含铺底料 100） 400（含铺底料 100）
台车运行速度（m/min） 0.7～3.3 0.6～5.5
头尾轮节圆直径（mm） 4136 4136
B D XXX
有效面积，m
2
焙烧机汉语拼音
带式
XX/T XXXXX—XXXX
3
台车栏板高度（mm） 400 400
车轮间距（mm） 500～760 760
轨道间距（mm） 3740～4740 5240
啮辊间距（mm） 3400～4400 4900
4 正常工作条件
焙烧机应在下列条件下运行：
a)台车工作环境温度800℃～1300℃；
b)给矿漏斗工作温度≤800℃；
c)工作电源为三相交流电源，频率为50Hz；电压≤1000V；
d)生球粒度：8mm～18mm。
5 技术要求
5.1 焙烧机应符合本标准的规定,并按经规定程序审批的产品图样及技术文件制造。
5.2 焙烧机外表面应光洁、平整、美观，涂层均匀，无明显流痕、气泡、漏涂等现象。
5.3 加工制造通用要求
5.3.1模具的尺寸公差应符合工艺要求的规定值。铸件的未注公差值应符合 GB/T 6414 中等级 DCTG10
的要求。
5.3.2铸钢件质量应符合 GB/T 37400 的规定；锻件质量应符合 GB/T 37400.8 的规定；锻钢件无损探伤
应符合 GB/T 37400.15 的规定。
5.3.3 对于较小的或轻微的铸造缺陷应予修整。缺陷的尺寸需要通过焊接来进行矫正时，应将其碾出 U
型后，再进行焊接。焊接修复均须按照焊接程序进行。
5.3.4 钢结构件焊缝不应有目测可见的裂纹、气孔、固体夹渣等缺陷 , 焊接质量应符合 GB/T 37400.3
的规定；除另有规定外，一般采用手把焊接或二氧化碳气体保护焊接；焊接件超声检测应符合 GB/T
11345 的相关规定。
5.3.5 焊接的组件焊接后应进行矫正，焊接时应注意控制扭曲和收缩的影响。
5.3.6 焊接组件后应消除内应力；消除内应力后，不允许再进行焊接。
5.3.7 除注明外，所有焊接件全部为连续周围角焊缝，其焊缝高度应符合表 2 的规定。
         表 2 焊缝高度        单位:mm
钢板厚度 ≤6 6～10 10～14 ＞14
焊缝高度 4～6 6～8 8～10 12～14
5.3.8台车加工，在设计钻夹具和检验量具时，公差等级按照 GB/T1804 中 m 级和 GB/T1184 中 H 级
的要求，应适用于没有公差指标的机械加工面的尺寸。图纸上另有规定的按其规定。
XX/T XXXXX—XXXX
4
5.3.9 切削加工质量应符合 GB/T 37400.9 的规定；凡未注明公差的尺寸，其公差值应符合表 3 的规定。
                             表 3 公差值   单位:mm
尺寸范围 ≤10